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Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje změnám vybraných parametrů stoje a chůze u

pacientů s plastikou předního zkříženého vazu. V úvodu teoretické části je popsána

anatomie a biomechanika kolenního kloubu. Následně se práce zabývá

problematikou poranění předního zkříženého vazu, možnostmi jeho léčby a s ní

spojenými riziky. V neposlední řadě je rozebrán možný vliv plastiky předního

zkříženého vazu na senzomotoriku a neuromuskulární kontrolu lidského pohybu a

postury. Ve druhé, experimentální části práce jsou stanoveny cíle práce a hypotézy,

dále je zde popsána metodika měření a výsledky. V závěru práce je rozebrána

diskuze, v rámci které jsou výsledky tohoto výzkumu porovnávány se současnými

studiemi. Měření probíhalo na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství ve FN

Motol za využití přístroje Zebris FDM-T System. Měření se zúčastnilo celkem 36

probandů, 18 z nich prodělalo plastiku předního zkříženého vazu na jedné dolní

končetině a dalších 18 představovalo kontrolní skupinu bez žádného poranění či

operace na dolních končetinách. Výsledky neprokázaly žádné statisticky významné

rozdíly ve vybraných parametrech stoje a chůze mezi experimentální a kontrolní

skupinou, přestože se v některých parametrech určité rozdíly mezi oběma skupinami

vyskytly. To, až na silové parametry zmíněné v poslední vědecké otázce,

koresponduje s výsledky, které jsou popsány v jiných studiích zabývajících se tímto

tématem, pokud se jedná o parametry stoje a chůze více než jeden rok po

rekonstrukční operaci.
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This thesis is devoted to changes in selected gait and stance parameters in patients

with anterior cruciate ligament reconstruction. In the introduction of this work,

anatomy and biomechanics of the knee joint are described. Then the thesis deals with
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and hypotheses are set, then the measurement methodology and results are described.
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compared with current studies. The measurements took place at the Department of

Rehabilitation and Sports Medicine at the Motol University Hospital using the Zebris

FDM-T System. A total of 36 probands took part in the measurement, 18 of them

underwent anterior cruciate ligament plastic surgery on one lower limb and another

18 represented a control group without any injury or surgery on the lower limbs. The

results did not show any statistically significant differences in selected parameters of

standing and walking between the experimental and control groups, although in some

parameters some differences occurred between the two groups. Except for the force
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parameters more than one year after the reconstructive surgery.

Keywords:

anterior cruciate ligament rupture, anterior cruciate ligament replacement, knee joint,

surgical treatment, conservative treatment, sensorimotor system, neuromuscular

conrol, gait analysis, stance analysis

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Michaely Opálkové, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala

zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 14.5.2021 Kateřina Lukešová

Ráda bych poděkovala Mgr. Michaele Opálkové za odborné vedení diplomové práce,

věcné připomínky, trpělivost a vstřícnost při jejím zpracovávání. Současně bych

chtěla poděkovat všem zúčastněným probandům za jejich čas a ochotu. Mé

poděkování patří také přátelům, kolegům a rodině, a to především za podporu, kterou

mi v průběhu psaní diplomové práce poskytovali.

Obsah
SEZNAM ZKRATEK........................................................................................................9
ÚVOD..............................................................................................................................10
1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE....................................................................11

1.1 Anatomie kolenního kloubu..................................................................................11
1.2 Biomechanika kolenního kloubu..........................................................................13

1.2.1 Pohyby v kloubu...........................................................................................14
1.2.2 Biomechanika svalů......................................................................................16

1.4 Ligamentum cruciatum anterius...........................................................................19
1.4.1 Poranění LCA................................................................................................20
1.4.2 Diagnostika ruptury LCA..............................................................................22
1.4.3 Léčba ruptury LCA.......................................................................................26

1.4.3.1. Chirurgická léčba..................................................................................27
1.4.3.2 Komplikace chirurgické léčby...............................................................30
1.4.3.3 Konzervativní léčba...............................................................................34

1.5 Změny senzomotoriky a neuromuskulární kontroly po rekonstrukci LCA..........35
1.6 Krokový cyklus.....................................................................................................41

1.6.1 Fáze krokového cyklu...................................................................................41
2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY.........................................................................................43

2.1 Cíl práce................................................................................................................43
2.2 Vědecké otázky a hypotézy...................................................................................43

3 METODIKA PRÁCE...................................................................................................46
3.1 Charakteristika výzkumného souboru...................................................................46

3.1.1 Charakteristika experimentální skupiny........................................................46
3.1.2 Charakteristika kontrolní skupiny.................................................................48

3.2 Metodika vyšetření................................................................................................48
3.2.2 Zebris FDM-T System..................................................................................49

3.3 Statistické zpracování dat.....................................................................................52
4 VÝSLEDKY.................................................................................................................53

4.1 Vědecká otázka č.1...............................................................................................53
4.1.1 Ověření hypotézy H1....................................................................................53
4.1.2 Ověření hypotézy H2....................................................................................56

4.2 Vědecká otázka č. 2..............................................................................................58
4.2.1 Ověření hypotézy H3....................................................................................58
4.2.2 Ověření hypotézy H4....................................................................................61
4.2.3 Ověření hypotézy H5....................................................................................64
4.2.4 Ověření hypotézy H6....................................................................................67

4.3 Vědecká otázka č. 3..............................................................................................70
4.3.1 Ověření hypotézy H7....................................................................................70
4.3.2 Ověření hypotézy H8....................................................................................73

5 DISKUZE.....................................................................................................................77
5.1 Diskuze k vědecké otázce č. 1..............................................................................79
5.2 Diskuze k vědecké otázce č. 2..............................................................................80
5.3 Diskuze k vědecké otázce č. 3..............................................................................83

ZÁVĚR............................................................................................................................86
REFERENČNÍ SEZNAM...............................................................................................88
SEZNAM PŘÍLOH.......................................................................................................102

SEZNAM ZKRATEK

AM - anteromediální

AMR – arthrogenic muscle response

AP - anteroposteriorní

BTB – bone-tendon-bone

cm - centimetr

CNS – centrální nervový systém

COP – centre of pressure

CT – computed tomography

DB - double-bundle

DK – dolní končetina

EMG - elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

GRF – ground reaction force

LCA – ligamentum cruciatum anterius

lig.- ligamentum

m. - musculus

mm. - musculi

mm - milimetr

MRI – magnetic resonance imaging

N - newton

NBA – national basketball asociation

OA - osteoartróza

PL - posterolaterální

PTOA – posttraumatická osteoartróza

s - sekunda

SB - single-bundle

ST/G - semitendinosus/gracilis

RTG - rentgen

ÚVOD

Ruptura předního zkříženého vazu je jedno z nejčastějších sportovních zranění a

poranění kolenního kloubu celkově. Ročně tento úraz v České republice postihne až

6000 obyvatel. V současné době se ruptura předního zkříženého vazu řeší zejména

chirurgickou cestou, tedy jeho náhradou nejčastěji autologním štěpem. Cílem

implantace štěpu je především obnovit stabilitu a funkčnost kolenního kloubu do té

míry, aby byl daný jedinec schopný navrátit se nejen ke svým běžným, ale i fyzicky

náročnějším či sportovním aktivitám.

S tímto typem zákroku jsou však spojeny jisté pooperační komplikace, které

mohou dobu rekonvalescence prodloužit a do budoucna by také mohly představovat

riziko předčasného degenerativního poškození kolenního kloubu. Zároveň současné

studie týkající se této problematiky potvrzují, že v dlouhodobém měřítku po

rekonstrukci vazu je subjektivní spokojenost i celková funkčnost kloubu srovnatelná s

těmi jedinci, u kterých byla ruptura předního zkříženého vazu řešena konzervativně.

U operovaných jedinců se po samotném zákroku v měřítku několika týdnů až

měsíců přirozeně vyskytují jisté asymetrie mezi oběma dolními končetinami, ať už co se

týče bipedálního stoje nebo chůze. Postupem času se však tyto rozdíly mezi

končetinami upravují. Vzhledem k tomu, že spoustu jedinců, kteří plastiku předního

zkříženého vazu podstoupili, pociťují stále určitý diskomfort v oblasti kolenního kloubu

i několik let po operaci, zůstává otázkou, zda tyto obtíže nemohou být způsobeny


[…]


zúčastnilo celkem 36 probandů, tedy 18 ve skupině experimentální a 18 ve skupině

kontrolní. Měření bylo realizováno na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství ve

FN Motol pomocí přístroje Zebris FDM-T System.

Výsledky neprokázaly žádný statisticky významný rozdíl mezi oběma skupinami,

tudíž žádná z nulových hypotéz nebyla zamítnuta, ačkoliv určité rozdíly napříč skupinami

se v některých parametrech vyskytly. Např. v parametru single support line vykazovala

experimentální skupina mírně vyšší asymetrii mezi dolními končetinami ve srovnání se

skupinou kontrolní, oproti tomu však v parametru midstance, maximum force 1 a maximum

force 2 byly rozdíly mezi dolními končetinami u experimentální skupiny výrazně nižší, což

svědčí pro větší symetrii této skupiny ve zmíněných parametrech. V ostatních parametrech

si byly obě skupiny velmi podobné. Tento trend byl popsán i ve výše citovaných studiích,

kdy se asymetrie v parametrech stoje a chůze u pacientů s rekonstrukcí vazu upravily

zhruba do jednoho roku po operaci.

Otázkou tedy zůstává, co způsobuje pocit diskomfortu v oblasti kolenního kloubu i

v měřítku několika let po zákroku, pokud stoj a chůze vykazují vcelku symetrické hodnoty

pro obě dolní končetiny. Jak již bylo řečeno v diskuzi, rozdíly se nemusí týkat pouze

časoprostorových a silových parametrů krokového cyklu, ale také momentů sil

jednotlivých svalů, úhlového nastavení kloubů dolních končetin apod. Jednou z možných

odpovědí by mohl být fakt, že v důsledku nedostatečné propriocepce a neuromuskulární

kontroly dochází delší dobu po operaci k přetěžování operované dolní končetiny, což by
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posléze mohlo vést k degenerativním změnám způsobujícím bolest. Nelze také opomenout,

že bolestivé pocity či pocity nestability se u zkoumaných probandů vyskytují především

během fyzicky náročnějších aktivit, což by mohlo být způsobeno nedostatečným zatížením

či přípravou na zátěž během pooperační rehabilitace. Nejspíš také z toho důvodu během

tohoto výzkumu nebyly objeveny žádné signifikantní asymetrie mezi dolními končetinami

u jedinců po plastice LCA, jelikož stoj a chůze nebyly pro tyto probandy dostatečnou

zátěží, při které by pociťovali subjektivní obtíže.

Závěrem je nutné říci, že je potřeba dalších studií týkajících se této problematiky k

objasnění vzniku bolestivých a omezujících stavů v delším měřítku po rekonstrukci

předního zkříženého vazu.
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Příloha 1 - vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas účastníka výzkumu

Vážený pane, vážená paní,

v souladu s etickými zásadami realizace výzkumu Vás žádám o souhlas s účastí ve

výzkumném projektu v rámci mé diplomové práce.

Název práce: Změny parametrů stoje a chůze u pacientů s plastikou předního zkříženého

vazu

Autor práce: Bc. Kateřina Lukešová

Název pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství ve FN Motol

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Opálková

Popis výzkumu: Cílem tohoto výzkumu je objasnit změny ve vybraných parametrech

stoje a chůze u pacientů po plastice předního zkříženého vazu. Výzkum bude probíhat na

Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství ve FN Motol. Samotné měření bude

spočívat ve stoji po dobu 30s a chůzi po dobu 1 min na chodícím páse Zebris FDM-T

System, který změří potřebné parametry, které budou následně vyhodnoceny. Výstup z

měření Vám bude k dispozici v PDF formě.

Prohlášení

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a

využity pouze pro účely této diplomové práce. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout

účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat.

Jméno a příjmení:

V Praze, dne…………………… Podpis:
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Příloha 2 – vzor dotazníku

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, jehož výsledky použiji

výhradně ve své diplomové práci věnující se tématu změn parametrů chůze a stoje po

prodělané plastice předního zkříženého vazu v koleni.

Děkuji Vám za Váš čas

Kateřina Lukešová

Na následující otázky prosím odpovězte zakroužkováním jedné z možností:

1. Jsem:

a Muž

b Žena

2. Má věková kategorie je:

a 15 – 20 let

b 20 – 30 let

c 30 – 40 let

d 40 – 50 let

e 50 – 60 let

3. Sportu se věnuji:

a 1 – 2x týdně

b 3 – 4x týdně

c Denně

Na následující otázky prosím odpovězte slovně:

1 Před kolika lety jste podstoupil(a) plastiku předního zkříženého vazu?

2 Jak dlouho po samotném úraze jste operaci podstoupil (a)?
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3 Docházel(a) jste před/po operaci na rehabilitaci, případně s jakým efektem?

4 Pociťujete v současné době obtíže spojené s kolenním kloubem při běžných

denních či fyzicky náročnějších aktivitách? Pokud ano, tak jaké? (omezení

rozsahu pohybu, bolest, pocit nestability aj.)
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