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Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná
Studentka byla na konzultace vždy dobře
připravená, sama iniciovala další kroky,
vznášela dotazy.

Počet číslovaných stran 101s.
Počet příloh 2

1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 4
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 88

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov
Studentka pracovala velmi samostatně, provedla rešerši recentních zdrojů. Pro experimentální
část práce využila systém Rehawalk, který umožňuje rutinní využití v praxi. To také spatřuji jako
největší přínos práce – možnost přenést nebo lépe, porovnat výsledky výzkumu přímo s běžnou
praxí.

Jako nedostatek vidím nižší počet probandů a s tím související nehomogennost experimentální
skupiny. Vhodné by také bylo doplnit výzkum o bližší analýzu subjektivních obtíží pacientů,
použít nástroj k jejich objektivizaci. Jako další potenciální krok výzkumu vidím testování
probandů, kteří jsou méně než 1rok po plastice LCA.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Výsledky Vaší práce neukazují na statisticky významný rozdíl stoje nebo chůze u pacientů po
delší době po plastice LCA. Čím si vysvětlujete subjektivní pocity bolesti, tahu apod. u
některých probandů?

Jaké vidíte praktické využití výsledků Vaší práce?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl